
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

         COMUNE DI PANCALIERI 
Città metropolitana di Torino 

  

 

 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

Responsabile del Servizio: ARCH. GIOVANNA IZZO 

 
 

 
 
 

********************************************** 
 
 

Indice ufficio: n. 47 del 22/07/2024 

 
 
 
 

OGGETTO : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO CAMPO DA CALCETTO 
PRESSO LA SCUOLA "ROBERTO CLARA" IN VIA 
CIRCONVALLAZIONE N. 1 A PANCALIERI (TO). PNRR_MISURA 
4 - ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - 
POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE 
- INVESTIMENTO 1.3."PIANO PER LE INFRASTRUTTURE 
DELLO SPORT NELLE SCUOLE". Fornitura materiale. 
LIquidazione ditta Alpicavi srl      

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE  DI  PANCALIERI 

                   CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO          

 

  

                              
 
 

 C.U.P C65E22000060006 – CIG: B2262CEF84 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CIG: B270320488 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 14/12/2023 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 ; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 14/12/2023  è stato approvato il Bilancio del 

Comune di Pancalieri per l’anno 2024 ed il Bilancio per il Triennio 2024/2026; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 98 del 22.12.2023 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il triennio 2024-2026; 

• con decreto sindacale n. 11 del 11/07/2024 di conferimento dell’ incarico di elevata qualificazione ai sensi 

del C.C.N.L. funzioni locali 22/11/2022 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati  

Visti 

− Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

− La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 

Visti 

− il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici 2023-2025, approvato con 
deliberazione consiliare n.34 in data 21.12.2022 

• Istruzione e ricerca-componente 1-potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione- 

Investimento 1.3. “piano per le infrastrutture dello sport nelle scuole” del PNRR, finanziato 

dall’Unione europea, che prevedeva però solamente la realizzazione del campo da calcetto 

con il seguente quadro economico ridotto a complessivi 347.377 euro: 

• che con decreto Direttoriale del Ministero dell’Istruzione del 4.8.2022 pubblicato sul sito del MIUR 

in data 09/11/2022, sono state approvate le graduatorie per l’attuazione della Misura 44-

Istruzione e ricerca-componente 1-potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione- 

Investimento 1.3. “piano per le infrastrutture dello sport nelle scuole” del PNRR e che il Comune 

di Pancalieri risultava tra gli interventi ammessi 

• che in data 17/01/2023 si è provveduto alla sottoscrizione dell’accordo di concessione di 

finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progetto “realizzazione del campo di calcio a 7 presso scuola media R.Clara” 

• e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento 

(UE) n. 2021/241 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR, 

Misura 44-Istruzione e ricerca-componente 1-potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione- 

Investimento 1.3. “piano per le infrastrutture dello sport nelle scuole”; 

 
Dato atto che con Delibera della Giunta Comunale n.53 del 08/08/2023 (e successive determina 
dell’area Tecnica n.23/2023 e 32/2023) è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
REALIZZAZIONE di NUOVO CAMPO da CALCETTO presso la scuola “Roberto Clara”, redatto dal  
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (RTP) con mandatario l'arch.Paolo Chiattone e 
l'ing.Enrico Musso, lo studio i4, il geom.Enrico Castagno e l'ing.Alex Mango quali mandanti, che 
prevede un quadro economico complessivo pari a euro 347.377,00 
 
Posto quindi che i suddetti lavori sono finanziati interamente/in parte con fondi PNRR 
 
Vista la Determinazione dirigenziale n.DD8594 del 20.12.2023 della Direzione Centrale Unica Appalti e 
Contratti della Città Metropolitana di Torino (nostro prot.n.4209/2023) con cui si è provveduto ad aggiudicare 
l’appalto per l’esecuzione degli interventi di cui in oggetto, come segue:  
operatore economico aggiudicatario ITAL-IMPIANTI SRL con sede legale in Via Acquedotto Estense, 3/4, 
cap 54100 Massa - C.F./P.IVA 01272380450 
Ribasso di gara proposto dall’operatore economico in sede di gara: 15,65% 
Importo lavori ribassati € 216.919,28 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 6.464,73 
Importo contrattuale netto (oneri della sicurezza compresi - IVA di legge esclusa) € 223.384,017  
 

Vista la nostra Determina dell’Area Tecnica n. 48 del 28/12/2023 con cui si è provveduto a prendere atto 
dell’aggiudicazione e ad impegnare la somma necessaria all’intervento al capitolo 1410/2023 “PNRR 
M4C1-1.3 PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE” del bilancio 2023  

 
Visto che in data 29.02.2024 Rep. n. 571 è stato stipulato il contratto, mediante scrittura privata  
 
Visto che in data 03/04/2024  il D.L. ha provveduto alla consegna dei lavori 
 

Considerato che è risultato conveniente provvedere all’acquisto diretto di beni necessari al completamento 
dell’illuminazione del campo da calcetto, come da determina dell’Area Tecnica n.37 del 18/6/2024  
 
Dato atto che il bando prevede la possibilità di provvedere all’acquisizione diretta di beni (voce n.B.3.16 del 
q.e. oggetto di modifica caricato su “Futura” per  richiesta modifica progetto) 
 
Vista la fattura n.3PA del 19/6/2024 pervenuta al prot.n. 2370/2024 per un importo di euro 2.778,18 al 
lordo dell’iva “”%, come autorizzato dalla determina n. 37/2024- allegato 1 
 
Dato atto che il materiale è stato consegnato in cantiere in data 19/6/2024 come risulta da bolla allegata 
(all.2) 

Visto il DURC regolare della ditta “ALPICAVI srl  .” prot. INAIL_43207676 con scadenza il 31/07/2024  

Visti 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.Lgs 36/2023 “Codice Degli Appalti” 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pancalieri.  Responsabile Procedimento: FRISON Silvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, 

  
1. Di liquidare a favore dell’impresa “ALPICAVI SRL” P.IVA 06246380015, la seguente fattura allegata 

(all.1):  
 
 
 

 
 
 
2. di dare atto che la spesa  complessiva trova copertura nel quadro economico dell’opera, sui seguenti 

capitoli del bilancio comunale 2023: 

•  capitolo 1410/2023 “PNRR M4C1-1.3 PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO 

SPORT NELLE SCUOLE” 

 

3. di dare atto altresì che per il lavoro di cui in oggetto il CUP è C65E22000060006 e CIG 
B2262CEF84; 

 
 
Gli allegati sono conservati agli atti dell’area proponente. 
 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al 
Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: ARCH. GIOVANNA IZZO 

 
 

n. fattura Importo netto IVA 22% Importo totale lordo 

fattura  n.3PA  del 19/06/2024 
(Ns. Prot. 2370 del 
20.06.2024) 

€ 2277,20 € 500,98 € 2778,18 


